
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 01/34 

 

 
 

 

        
   

  
 

Ano:003
 

 
 

 

           

 
     

                                           
 

 

 
     

 
     

 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 85/2023 
PROCESSO: 97/2023 – DISPENSA: 51/2023 
PARTES – MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS e EMPRESA COMERCIAL IMPORTADORA E 
EXPORTADORA BRASILEIRA LTDA. 
OBJETO – Contratação de empresa para aquisição de fogos de artifício a fim de atender os eventos 
realizados pelo Município de Douradina –  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.090,00 (treze mil e noventa reais) 
PRAZO: 03 (três) meses, a contar da assinatura do contrato. 
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela Contratante e Wladen Porto  – pela Contratado. 
Douradina – MS, 06 de novembro de 2023. 

 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:505/2023 Ordinário 27/10/2023 505
7 03.010.10.301.0020.2024-339030000000
30
07

Gêneros de Alimentação
Gêneros de Alimentação

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA O CAFE DA MANHA PARA OS FUNCIONARIOS DA SMS, CONFORME OF 1338/2023 DEA CORDO
COM /PREGAO PRESENCIAL 17/2023 ATA 15/2023

228Credor: MBP COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

HistóricoData Valor
27/10/2023 Empenho 876,00

876,00 876,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00876,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

876,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

876,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 06/11/2023 09:19:07 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 02/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:506/2023 Ordinário 27/10/2023 506
11 03.010.10.301.0020.2024-339039000000
39
99

Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica
Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM SERVICOS DE BORRACHARIA PARA
ATENDIMENTO DOS VEICULOS DA SMS. CONFORME OF 1330/2023 DE ACORDO COM PREGAO PRESENCIAL
59/2022 ATA 40/20222

46Credor: ADENILSON POLONI CAMPOS - MEI SEBRAI

HistóricoData Valor
27/10/2023 Empenho 760,00

760,00 760,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00760,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

760,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

760,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 06/11/2023 09:19:07 Página 2

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 03/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:507/2023 Ordinário 27/10/2023 507
7 03.010.10.301.0020.2024-339030000000
30
07

Gêneros de Alimentação
Gêneros de Alimentação

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE CARNES, PARA O ENCONTRO
DE GESTANTES DA SMS, CONFORME IF 1361/2023 DE ACORDO COM PREGAO PRESENCIAL 17/2023 ATA
15/2023

54Credor: IRMAOS SARRUF LTDA

HistóricoData Valor
27/10/2023 Empenho 298,80

298,80 298,80

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00298,80
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

298,80 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

298,80

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 06/11/2023 09:19:07 Página 3

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 04/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:508/2023 Ordinário 27/10/2023 508
7 03.010.10.301.0020.2024-339030000000
30
07

Gêneros de Alimentação
Gêneros de Alimentação

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA CAFE DA
MANHA DOS FUNCIONARIOS DA SMS, CONFORME OF 1352/2023 ATA 15/2023

228Credor: MBP COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

HistóricoData Valor
27/10/2023 Empenho 657,00

657,00 657,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00657,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

657,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

657,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 06/11/2023 09:19:07 Página 4

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 05/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:509/2023 Ordinário 27/10/2023 509
7 03.010.10.301.0020.2024-339030000000
30
07

Gêneros de Alimentação
Gêneros de Alimentação

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE HORTIFRUTIS PARA O
ENCONTRO DE GESTANTES DA SMS. CONFORME OF 1346/2023 DE ACORDO COM PREGAO PRESENCIAL
22/2023 ATA 13/2023

228Credor: MBP COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

HistóricoData Valor
27/10/2023 Empenho 748,10

748,10 748,10

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00748,10
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

748,10 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

748,10

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 06/11/2023 09:19:07 Página 5

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 06/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

    
 

 

   
 

 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 
     

 

 

 

 

  



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:510/2023 Ordinário 27/10/2023 510
7 03.010.10.301.0020.2024-339030000000
30
07

Gêneros de Alimentação
Gêneros de Alimentação

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE PAES PARA CAFE DA MANHA
DOS FUNCIONARIOS DA SMS, CONFORME OF 1282/2023 DE ACORDO COM PREGAO PRESENCIAL 05/2023
ATA 04/2023

78Credor: SANTOS & OREJANA LTDA

HistóricoData Valor
27/10/2023 Empenho 1.576,50

1.576,50 1.576,50

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,001.576,50
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

1.576,50 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

1.576,50

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 06/11/2023 09:19:07 Página 6

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 07/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

    
 

 

   
 

 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 
     

 

 

 

 

  



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:709/2023 Ordinário 31/10/2023 709
25 01.006.15.122.0010.2006-339030000000
30
99

Outros Materiais de Consumo
Outros Materiais de Consumo

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE LUVAS DE RASPA, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO 1388/2023.
PREGAO PRESENCIAL 27/2023 E ARP 20/2023.

2397Credor: ROLDFER SERVICOS E ACESSORIOS LTDA

HistóricoData Valor
31/10/2023 Empenho 995,00

995,00 995,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00995,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

995,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

995,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 07/11/2023 10:25:32 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 08/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:710/2023 Estimativa 31/10/2023 710
29 01.006.15.452.0007.2007-339030000000
30
99

Outros Materiais de Consumo
Outros Materiais de Consumo

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MANGUEIRA DE LED, EM
ATENDIMENTO AO SETOR DE ILUMINACAO PUBLICA. CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO 1387/2023.
PREGAO PRESENCIAL 07/2023 E ARP 05/2023.

2341Credor: GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA

HistóricoData Valor
31/10/2023 Empenho 10.000,00

10.000,00 10.000,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,0010.000,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

10.000,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

10.000,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 07/11/2023 10:25:32 Página 2

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 09/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

    
 

 

   
 

 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 
     

 

 

 

 

  



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:711/2023 Global 31/10/2023 711
80 01.010.27.812.0029.1006-449051000000
51
00

Obras e Instalações

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM MATERIAIS PARA CONSTRUCAO DE CALCADAS
NA FRENTE DA ARENA SOCIETY DE DOURADINA, AREA PARA ESTACIONAMENTO. CONFORME SOLIC. DE
EMPENHO 515/2023. PREGAO PRESENCIAL 27/2023 E ARP 20/2023.

736Credor: ZENI PEREIRA DA SILVA MARTINS-ME

HistóricoData Valor
31/10/2023 Empenho 16.044,75

16.044,75 16.044,75

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,0016.044,75
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

16.044,75 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

16.044,75

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 07/11/2023 10:25:32 Página 3

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 10/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:712/2023 Ordinário 31/10/2023 712
26 01.006.15.122.0010.2006-339039000000
39
99

Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica
Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM SERVICOS DE BORRACHARIA - PARA ATENDER
OS VEICULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. CONFORME OF 1392/2023  - PREGAO PRESENCIAL
59/2022 E ARP 40/2022.

622Credor: ADENILSON POLONI CAMPOS

HistóricoData Valor
31/10/2023 Empenho 800,00

800,00 800,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00800,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

800,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

800,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 07/11/2023 10:25:32 Página 4

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 11/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

    
 

 

   
 

 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 
     

 

 

 

 

  



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:713/2023 Ordinário 31/10/2023 713
63 01.010.12.361.0015.2013-339039000000
39
99

Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica
Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM SERVICOS DE BORRACHARIA - PARA ATENDER
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - TRANSPORTE ESCOLAR. CONFORME OF 1393/2023  - PREGAO
PRESENCIAL 59/2022 E ARP 40/2022.

622Credor: ADENILSON POLONI CAMPOS

HistóricoData Valor
31/10/2023 Empenho 4.095,00

4.095,00 4.095,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,004.095,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

4.095,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

4.095,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 07/11/2023 10:25:32 Página 5

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 12/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

    
 

 

   
 

 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 
     

 

 

 

 

  



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:714/2023 Ordinário 31/10/2023 714
42 01.006.26.782.0012.2009-339039000000
39
99

Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica
Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM SERVICOS DE BORRACHARIA - PARA ATENDER
SETOR SEMOSU/FUNDERSUL - CONFORME OF 1391/2023  - PREGAO PRESENCIAL 59/2022 E ARP 40/2022.

622Credor: ADENILSON POLONI CAMPOS

HistóricoData Valor
31/10/2023 Empenho 3.315,00

3.315,00 3.315,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,003.315,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

3.315,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

3.315,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 07/11/2023 10:25:32 Página 6

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 13/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

    
 

 

   
 

 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 
     

 

 

 

 

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 14/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 15/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 16/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



Pag. 17/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 18/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 19/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 20/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 21/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 22/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 23/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 24/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 25/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 26/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 27/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Pag. 28/34 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Ano:003Quarta-feira 08 de Novembro de 2023



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 29/34 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 30/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 31/31 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 32/32 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              
 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 
     

 

 

 

 

                                                                                                           

  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

 

Gabinete do Prefeito

 

___________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

                                             
 

DECRETO Nº 093

 

DE

 

01 DE NOVEMBRO

 

DE 2023.

 

“Dispõe sobre o marco temporal de transição 
para a integral aplicabilidade da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, que instituiu novo 
regime de licitações e contratos.”

 
 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, 
SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o disposto nos art. 190, 191 e 193 da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
alterações posteriores,

 

e:

  
   
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para todos os Poderes do 
Estado;

 
 

CONSIDERANDO a extensão e a complexidade das inovações trazidas pela Lei nº 
14.133/2021, bem como o seu impacto sobre as licitações e os contratos deste Município ao longo 
dos exercícios futuros, o que demanda uma estratégia de adaptação à nova sistemática;

 
 

em seu art. 191 e 193, inciso II, ao estabelecer o prazo para se operar a revogação da Lei Federal nº 
8.666/1993, facultou à Administração, nesse interregno de transição entre os regramentos jurídicos, 
licitar ou contratar diretamente de acordo com seu texto ou de acordo com a lei antecedente e normas 
correlatas até então vigentes;

 
 RESOLVE

 
 Art. 1º

 

Este Decreto dispõe sobre marco temporal de transição para a integral 
aplicabilidade da Lei nº 14.133/2021 (NLLC), que instituiu novo regime de licitações e contratos, 
visando estabelecer os procedimentos a serem adotados para a realização da opção por licitar ou 
contratar diretamente com fundamento na NLLC ou nas Leis Federais nº 8.666/1993, nº 10.520/2002 
e nº 12.462/2011.

 
 

Art. 2º

 

A autoridade poderá optar por licitar ou contratar de acordo com a disciplina 
constante da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 12.462/2011, desde que:

 
 

I -

 

o processo seja instaurado até 30 de novembro de 2023, contendo a opção expressa de que serão 
regidos pela Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 12.462/2011;

 
 

II -

 

a publicação do edital ou do ato autorizativo da contratação direta ocorra até 29 de dezembro de 
2023; e        

 
 

III -

 

a opção escolhida conste expressamente no edital ou no ato autorizativo da contratação direta.       

 
 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

 

Gabinete do Prefeito

 

___________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

                                             
 

§ 1º A opção da Administração em licitar ou contratar diretamente com fundamento nas leis citadas, 
garantirá a ultratividade da aplicação das leis até a extinção do contrato.

 
 

§ 2º É vedada a aplicação combinada da Lei Federal nº 14.133/2021 com as Leis Federais nº 8.666/ 
1993, nº 10.520/2002 e nº 12.462/2011, consoante o estabelecido pelo art. 191 da Lei Federal nº 
14.133/2021.

 
 

Art. 3º

 

Serão cancelados os processos administrativos em que a publicação do edital 
ou do ato autorizativo da contratação direta não ocorra até 29 de dezembro de 2023.

 
 

§ 1º Em caso de necessidade de republicação do edital, será considerada a data da publicação da sua 
primeira versão para fins de atendimento a este decreto.

 
 

§ 2º Desde que respeitada a regra do artigo 2º deste decreto, que exige a “opção por licitar” de acordo 
com o regime anterior, ainda no período de convivência normativa, a Ata de Registro de Preços gerada 
pela respectiva licitação continuará válida durante

 

toda a sua vigência, que pode alcançar o prazo 
máximo de 12 meses, sendo possível firmar as contratações decorrentes dessa Ata, sendo aplicada a 
ultratividade das leis anteriores.

 
 

Art. 4º
 

A partir do dia 1 de dezembro de 2023, não será permitida a instauração de 
processo com fundamentos nas Leis Federais nº 8.666/ 1993, nº 10.520/2002 e nº 12.462/2011, exceto 
com autorização da autoridade máxima do município.  

 
Art. 5º Até a integração do sistema do município ao Portal Nacional de Compras 

Públicas da Administração Pública Federal, a publicidade dos procedimentos mencionados neste 
Decreto se dará por meio de veiculação na imprensa oficial do município e nos meios de divu lgação 
utilizados atualmente.

 
 Art. 6º

 

Os procedimentos licitatórios e as autorizações para contratação direta, com 
a opção pela aplicação da legislação anterior, instaurados até 30 de novembro de 2023, não serão 
afetados pelas disposições deste Decreto, permanecendo válidas as normas e regras

 

vigentes da época 
de celebração.

 
 

Art. 7º

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se os atos 
em contrário, em especial o Decreto nº 83, de

 

03 de outubro de 2023.

 
 
 
 
 

Douradina/MS, em 01 de novembro

 

de 2023.

 
 
 
 

 

Prefeito

 

Municipal

 
 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

 Pag. 33/34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

  

    
 

   
 

  

 

 

Ano:003
 

 
 

 

 

     

                              
 
 
 

     

 

 
     

                                           
 

 

     

 
     

                  

 
     

 

 

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°639Quarta-feira 08 de Novembro de 2023

Pag. 34/34

Ano:003

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102 /2023 PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
40/2023.

 

A Prefeitura Municipal de Douradina, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Pregoeira Oficial, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada, do tipo Menor preço por 
Item, conforme disposições das Leis nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações posteriores e pelo 
Edital, que tem como objeto:

 
Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS

 
da 

farmácia básica, perante Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedores Individuais 
(MEI), assim definidos pelo art. 3º e 18-A, §1º, da Lei Complementar 123/2006, e, por AMPLA CONCORRÊNCIA, no 
item que menciona ( 4737 – 4738 – 4781 – 4788 – 4794 – 10238 – 10257 – 10260 – 10276–  10450 – 12309 
– 12319 – 12325 – 12353– 13767 – 18772 – 18773), em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de 
Douradina MS, em conformidade com as descrições elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I –  Proposta 
de Preços / Anexo II – Termo de Referência),em sessão pública, às 08:00 horas do dia 22  de novembro  de 
2023, na sala de licitações, localizada a Rua Domingos da Silva n.º 1250 – Centro, Douradina –  MS, onde serão recebidos 
os envelopes de proposta comercial e documentos de habilitação. O Edital estará à disposição dos interessados a ser 
retirada na Prefeitura Municipal de Douradina, sito na Rua Domingos da Silva n. º 1250 - Centro, no horário das 07:00 
às 12:00 horas e no site www.douradina.ms.gov.br

 
Douradina – MS, 27

 
de

 
outubro

 
de 2023.

 
LUCIANA COSTA OREJANA – PREGOEIRA

 
 
 
 
 


		2023-11-08T08:43:34-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




